

خبر

علی اکبر صالحی:

در ادامه غنی‌سازی اورانیوم می‌توانیم به غنی‌سازی عناصر دیگر بپردازیم

● ایستنا: فاز اول پروژه غنی‌سازی اورانیوم با عنوان امکان‌سنجی ایزوتوپ‌های پایدار با تلوریم و زنون با ماشین سانتریفیوژ IR1 و با همکاری روسیه پیش‌تر با موفقیت به اجرا درآمده بود. معاون رئیس‌جمهور با بیان اینکه غنی‌سازی فقط غنی‌سازی اورانیوم نیست، گفت: در ادامه پروژه غنی‌سازی اورانیوم می‌توانیم به غنی‌سازی عناصر دیگر بپردازیم. تعدادی از عناصر جدول مندلیف حدود ۲۵۶ ایزوتوپ پایدار دارند. ایزوتوپ‌های پایدار کاربردهای وسیعی از جمله در صنعت، بهداشت، کشاورزی، میراث فرهنگی و باستان‌شناسی دارند.

او با اشاره به همکاری پس از برجام سازمان انرژی اتمی ایران با روس‌ها در حوزه تولید ایزوتوپ‌های پایدار در سطح آزمایشگاهی، اظهار کرد: «وارد عرصه جدیدی شده‌ایم و خوشبختانه قدم‌های بلندی برداشته‌ایم. در این راستا زیرساخت‌های اولیه تولید نرم‌افزارهای موردنیاز نیز فراهم شده است. درحال‌حاضر از سانتریفیوژهای IR1 غنی‌سازی ایزوتوپ‌های پایدار مثل تلوریم و زنون به‌صورت پایلوت استفاده می‌کنیم و در نظر داریم این مسئله را به سطح صنعتی برسانیم.» رئیس سازمان انرژی اتمی تصریح کرد: «در مجموع ما علم غنی‌سازی ایزوتوپ‌های پایدار و فناوری مربوط به آن را به‌دست آورده‌ایم. نرم‌افزارهای بزرگی را مهندسان و متخصصان ما نوشته‌اند که یکی از آنها برای مثال ۳۰ هزار خط برنامه دارد. طراحی مربوط به چیدمان زنجیره‌های غنی‌سازی ایزوتوپ‌های پایدار را متخصصان ما انجام می‌دهند.» صالحی افزود: «برخی از ایزوتوپ‌های پایدار قیمتی حدود ۱۴۰ هزار دلار در هر گرم دارد. اگر این را با قیمت نفت که بشکاه ۳۰ تا ۴۰ دلار است مقایسه کنیم، پی به ارزش افزوده بسیار بالای این محصول می‌بریم. خوشبختانه جمهوری اسلامی ایران در این مسیر قدم‌های بلندی برداشته و در زمره معدود کشورهایی است که توانایی تولید ایزوتوپ‌های پایدار را ایجاد کرده‌اند.» او با اشاره

به سفر مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به کشورمان و کار بزرگی که سازمان انجام داد، گفت: «شرایط غامض و مبهمی بود. الحمدلله به لطف خدا و تدبیر بزرگان نظام و درحالی‌که دشمنان روی چالش پیش‌آمده خیلی سرمایه‌گذاری کرده بودند، کارها در مسیر صحیح قرار گرفت. ما می‌خواهیم در مسئله‌ای که حقمان است، اراده خودمان را به جبارترین نظام جهان تحمیل کنیم و در مقابل او تمکین نکنیم. باید برای نسل‌های آینده مشخص شود نسل شما چه حماسه‌ای را به وجود آورده‌ند. او ادامه داد: «سازمان الحمدلله در حوزه‌های بهداشت و سلامت، رادیوداروها، رصد فناوری‌های جدید از جمله فناوری‌های کوانتومی، غنی‌سازی، ایزوتوپ‌های پایدار، اکتشاف و استخراج، یه‌وگاه‌های جدید و دیگر حوزه‌ها دستاوردهای ارزشمندی داشته و با قوت پیش می‌رود.»

امضای تفاهم‌نامه ساماندهی اشتغال خانواده شهدا در استان فارس

● **پایگاه اطلاع‌رسانی استانداری فارس:** دو تفاهم‌نامه تأمین مسکن و ساماندهی اشتغال و کارآفرینی خانواده‌های معظم شهدا و ایثارگران به امضای عنایت‌الله رحیمی، استاندار فارس و سعید اوجدی، رئیس بنیاد شهید رسید. بر اساس این تفاهم‌نامه، برنامه‌ریزی‌های لازم برای تأمین مسکن و زمین برای ایثارگران واجد شرایط در دستور کار بنیاد شهید و دستگاه‌های اجرایی مربوطه در استان قرار می‌گیرد که تأمین مسکن برای ۱۰ هزار ایثارگر از جمله مفاد این تفاهم‌نامه است. در این نشست همچنین تفاهم‌نامه دیگری با هدف ساماندهی اشتغال و کارآفرینی خانواده شهدا و ایثارگران به امضای نماینده عالی دولت در استان فارس و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران رسید که این تفاهم‌نامه اهدافی همچون کمک به اشتغال ایثارگران با استفاده از همه امکانات و ظرفیت‌های موجود در استان، کمک به اشتغال پایدار شاغلان کسب‌وکارهای خرد، کوچک و متوسط و کارآفرینان تحت پوشش بنیاد در حوزه‌های مختلف و همچنین تلاش برای ساماندهی و توسعه طرح‌های خوداشتغالی و کارآفرینی مربوط به ایثارگران و ارتقای نقش آنها در جهش تولید و رشد اقتصادی کشور را دنبال می‌کند. بر اساس این تفاهم‌نامه، یکصد و ۱۲ هزار شغل نیز در بازه زمانی دوساله با مشارکت دستگاه‌های دولتی و بخش خصوصی و شش هزار شغل دیگر هم تا پایان دولت دوازدهم محقق خواهد شد. عنایت‌الله رحیمی در این نشست به راه‌اندازی تشکلهای و سازمان‌های مردم‌نهاد در حوزه‌های ایثارگران و خانواده شهدا در استان فارس اشاره کرد و افزود: نشست‌های متعدد مدیریت ارشد استان با این تشکله‌ها، زمینه لازم برای آگاهی از شرایط موجود جامعه ایثارگری و نیازهای آنها برای رسیدن به وضعیت مطلوب را فراهم کرده است.

۲۵ شهریور ۱۳۲۰ بود که رضاشاه پهلوی کمتر از یک ماه پس از اشغال ایران از سوی قوای روس و انگلیس، از پادشاهی ایران کنار رفت و سلطنت را به پسرش محمدرضا واگذار کرد. پس از جنگ جهانی اول برای مدت کوتاهی، صفوف نیروهای موافق و مخالف با یکدیگر مشخص نبود؛ اما طولی نکشید که سه جناح در مقابل هم قرار گرفتند: یک سوی کارزار شوروی بود، سوی دیگر دولت‌هایی شامل آلمان، ایتالیا و ژاپن و در طرف سوم هم دولت‌های انگلستان، فرانسه و لهستان موسوم به متفقین قرار داشتند. تسخیر اتوبیی توسط ایتالیا، حمله ژاپن به چین و اشغال چکسلواکی توسط آلمان، زمینه‌های آغاز جنگ دوم جهانی را فراهم کرد. سرانجام با حمله آلمان و شوروی به لهستان، جنگ جهانی دوم آغاز شد و با شروع آن درحالی‌که ایران بی‌طرفی کامل خود را در این محاصمه بزرگ اعلام کرده بود، دولت‌های قدرتمند به بهانه‌های مختلف، خودسرانه وارد ایران شده و آن را اشغال نظامی کردند.

آغاز تحول بزرگ

تحول بزرگی که در نیمه دوم سلطنت رضاشاه، سیاست خارجی ایران را تحت‌الشعاع قرار داد، روی‌کارآمدن هیتلر در آلمان و پیشرفت سریع اقتصادی و نظامی آن کشور بود. پیش‌ازاین، انگلستان و فرانسه به سبب تمایلات ضدکمونیستی هیتلر در مقابل توسعه‌طلبی‌های آلمان، سیاستی مسالمت‌آمیز را در پیش گرفته بودند. این سیاست تا شروع جنگ دوم جهانی ادامه یافت. از این زمان به بعد هم‌زمان با قدرت‌گرفتن هیتلر، رضاشاه به‌شدت به آلمان هیتلری متمایل شد و روابطش را با آن گسترش داد. این امر، اسباب نگرانی انگلیس را فراهم کرد. شوروی هم از این امر ناخشنود بود.

محمود طلوعی در کتاب «پدر و پسر» دراین‌باره می‌نویسد: «روابط ایران و آلمان رو به گسترش نهاد و آلمان در آخرین سال‌های سلطنت رضاشاه به صورت بزرگ‌ترین شریک تجاری ایران درآمد. رضاشاه، بخش اعظم ارز حاصله از سهم مشارکت ایران در شرکت نفت را صرف خرید کالا از آلمان می‌کرد و این برای انگلیس‌ها ناگوار بود.»

بعد از آغاز جنگ جهانی دوم و مصائبی که انگلستان در آغاز جنگ متحمل شد، رضاشاه انگلیس‌ها را برای پرداخت بدهی‌های معوقه به ایران و افزایش سهم ایران از شرکت نفت، تحت فشار قرار داد. انگلیس‌ها در آن شرایط دشوار تسلیم شدند؛ ولی کینه و نفرت آنها از رضاشاه دوچندان افزایش یافت. انگلیس‌ها برای انتقام‌جویی از او مترصد فرصتی بودند که با حمله آلمان هیتلری به شوروی فراهم شد.

چرچیل، نخست‌وزیر وقت بریتانیا، فردای حمله هیتلر به خاک شوروی،

دست دوستی به سوی استالین دراز کرد و رضاخان، اولین قربانی این دوستی

بین دو دشمن بود. با اینکه دولت‌های انگلیس و فرانسه از خردشدن شوروی با حمله آلمان خوشحال بودند؛ اما به علت پیشرفت‌های آلمان و

به‌خطرآفتادن منافع غرب در خاورمیانه، تصمیم گرفتند به حمایت از شوروی بشتابند و ایران بهترین راه کمک بود.

اعلام بی‌طرفی

در گوران جنگ جهانی دوم، پیش از آنکه انگلیس و فرانسه به آلمان اعلان جنگ کنند، ایران بی‌طرفی خود را به آگاهی دولت انگلستان رسانده بود؛ اما بدهچی بود که بی‌طرفی ایران به سبب اهمیت جغرافیای نظامی نمی‌توانست به دیده احترام نگریسته شود؛ علاوه بر اینکه بهانه بزرگی مانند

تمایل ایران به آلمان نازی، توسعه روابط صنعتی و تجاری با آن کشور و وجود جاسوسان آلمانی در ایران کافی بود تا هر لحظه، هراس هجوم متفقین، فضای ایران را آشفته‌تر کند. شرق؛ یکبنشه‌شب، اولین نشست مشترک سران سه قوه در سال ۹۹ در حالی برگزار شد که رئیس‌جمهور میزبانی آن را بر عهده داشت و محمداقبر قالیباف نیز برای اولین‌بار به‌عنوان رئیس مجلس در آن حضور پیدا می‌کرد. نشستی که به گفته رئیس دفتر رئیس‌جمهوری در فضایی صمیمی برگزار و مباحث بسیار خوبی در آن مطرح شد. محمود واعظی در اینستادگرم خود نوشته: «دولت برای اداره کشور و عبور از مشکلات، بدون تردید به همکاری و یاری قوای دیگر نیازمند است و این دست جلسات، نودبخش همکاری نزدیک سه قوه برای اعتلا و آبادانی کشور است». هرچند حضور به‌یادماندنی روحانی، رئیس‌ی و قالیباف در یک قاب، به به سال ۹۶ و در جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران سه قوه نیز در کنار هم دیده شده‌اند، رئیس‌جمهور پس از پایان جلسه سران سه قوه به خبرنگاران گفت که در این نشست مهم‌ترین مسائل کشور و عمدتا مسائل اقتصادی در مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفته است و به گزارش ایسا، روحانی افزود: «این جلسه رؤسای سه قوه اولین جلسه بعد از تشکیل مجلس یازدهم است. همواره همکاری و هماهنگی سه قوه می‌تواند به رفع و حل سریع‌تر مشکلات کشور کمک کند و بی‌تردید مجلس و قوه قضائیه در بسیاری از مسائل و به‌ویژه در شرایط خاص امروز که هم‌زمان با تحریم‌های دحاکثری و بیماری کرونا مواجه

ایران از سوی قوای روس و انگلیس، از پادشاهی ایران کنار رفت و سلطنت را به پسرش محمدرضا واگذار کرد. پس از جنگ جهانی اول برای مدت کوتاهی، صفوف نیروهای موافق و مخالف با یکدیگر مشخص نبود؛ اما طولی نکشید که سه جناح در مقابل هم قرار گرفتند: یک سوی کارزار شوروی بود، سوی دیگر دولت‌هایی شامل آلمان، ایتالیا و ژاپن و در طرف سوم هم دولت‌های انگلستان، فرانسه و لهستان موسوم به متفقین قرار داشتند. تسخیر اتوبیی توسط ایتالیا، حمله ژاپن به چین و اشغال چکسلواکی توسط آلمان، زمینه‌های آغاز جنگ دوم جهانی را فراهم کرد. سرانجام با حمله آلمان و شوروی به لهستان، جنگ جهانی دوم آغاز شد و با شروع آن درحالی‌که ایران بی‌طرفی کامل خود را در این محاصمه بزرگ اعلام کرده بود، دولت‌های قدرتمند به بهانه‌های مختلف، خودسرانه وارد ایران شده و آن را اشغال نظامی کردند.

آغاز تحول بزرگ

تحول بزرگی که در نیمه دوم سلطنت رضاشاه، سیاست خارجی ایران را تحت‌الشعاع قرار داد، روی‌کارآمدن هیتلر در آلمان و پیشرفت سریع اقتصادی و نظامی آن کشور بود. پیش‌ازاین، انگلستان و فرانسه به سبب تمایلات ضدکمونیستی هیتلر در مقابل توسعه‌طلبی‌های آلمان، سیاستی مسالمت‌آمیز را در پیش گرفته بودند. این سیاست تا شروع جنگ دوم جهانی ادامه یافت. از این زمان به بعد هم‌زمان با قدرت‌گرفتن هیتلر، رضاشاه به‌شدت به آلمان هیتلری متمایل شد و روابطش را با آن گسترش داد. این امر، اسباب نگرانی انگلیس را فراهم کرد. شوروی هم از این امر ناخشنود بود.

محمود طلوعی در کتاب «پدر و پسر» دراین‌باره می‌نویسد: «روابط ایران و آلمان رو به گسترش نهاد و آلمان در آخرین سال‌های سلطنت رضاشاه به صورت بزرگ‌ترین شریک تجاری ایران درآمد. رضاشاه، بخش اعظم ارز حاصله از سهم مشارکت ایران در شرکت نفت را صرف خرید کالا از آلمان می‌کرد و این برای انگلیس‌ها ناگوار بود.»

بعد از آغاز جنگ جهانی دوم و مصائبی که انگلستان در آغاز جنگ متحمل شد، رضاشاه انگلیس‌ها را برای پرداخت بدهی‌های معوقه به ایران و افزایش سهم ایران از شرکت نفت، تحت فشار قرار داد. انگلیس‌ها در آن شرایط دشوار تسلیم شدند؛ ولی کینه و نفرت آنها از رضاشاه دوچندان افزایش یافت. انگلیس‌ها برای انتقام‌جویی از او مترصد فرصتی بودند که با حمله آلمان هیتلری به شوروی فراهم شد.

چرچیل، نخست‌وزیر وقت بریتانیا، فردای حمله هیتلر به خاک شوروی،

دست دوستی به سوی استالین دراز کرد و رضاخان، اولین قربانی این دوستی بین دو دشمن بود. با اینکه دولت‌های انگلیس و فرانسه از خردشدن شوروی با حمله آلمان خوشحال بودند؛ اما به علت پیشرفت‌های آلمان و به‌خطرآفتادن منافع غرب در خاورمیانه، تصمیم گرفتند به حمایت از شوروی بشتابند و ایران بهترین راه کمک بود.

اعلام بی‌طرفی

در گوران جنگ جهانی دوم، پیش از آنکه انگلیس و فرانسه به آلمان اعلان جنگ کنند، ایران بی‌طرفی خود را به آگاهی دولت انگلستان رسانده بود؛ اما بدهچی بود که بی‌طرفی ایران به سبب اهمیت جغرافیای نظامی نمی‌توانست به دیده احترام نگریسته شود؛ علاوه بر اینکه بهانه بزرگی مانند تمایل ایران به آلمان نازی، توسعه روابط صنعتی و تجاری با آن کشور و وجود جاسوسان آلمانی در ایران کافی بود تا هر لحظه، هراس هجوم متفقین، فضای ایران را آشفته‌تر کند.

سیاست

به بهانه سالروز کناره‌گیری رضاشاه و آغاز سلطنت پهلوی دوم

اولین قربانی دوستی چرچیل و استالین



این چنین بود که سرانجام با پیشروی فزاینده ماشین پرقدرت جنگی آلمان نازی و اشغال ناپاورانه اروپا، راهی جز ایران برای رساندن مهمات و سازوریک جنگی به روسیه باقی نماند. سرانجام در نیمه‌شب دوشنبه، سوم شهریور ۱۳۲۰ قوای شوروی با پشتیبانی تانک و هواپیما از شمال و قوای انگلیس از مرزهای غربی، وارد ایران شدند. جبهه دوم ارتش انگلیس از مرز خسروی عبور کردند و تأسیسات نفت شاه را تصرف و به سوی کرمانشاه پیشروی کردند. نیروهای ایرانی در برابر آنان مقاومت زیادی کردند؛ اما فرمان ترک مقاومت به تمام واحدهای نظامی ابلاغ شد و نیروهای انگلیس و شوروی به هم پیوستند و ارتش ایران با سرعتی باورنکردنی تاورام را شد.

یکی از پیامدهای اشغال ایران به دست متفقین، سقوط رژیم رضاشاه و به‌بعدتر،سیدین فرزندش محمدرضا بود. در همان ساعتی که ایران مورد حمله نیروهای شوروی و انگلستان قرار گرفت، اسمرینوف، سفیر شوروی و سر ریدر بولا، وزیرمختار انگلستان، منصور نخست‌وزیر ایران را از جریان حمله مطلع کردند. مولوتف، کمیسر امور خارجه شوروی نیز یادداشتی به محمد ساعد، سفیر وقت ایران در مسکو تسلیم کرد که در آن ورود قوای شوروی به ایران به استناد مواد پنجم و ششم عهدنامه دوستی ۱۹۲۱ میلادی و برای جلوگیری از فعالیت آلمان‌ها در ایران که خطری برای امنیت شوروی به شمار می‌رفت، توجیه شده بود. رضاشاه که در مقابل حمله ناگهانی دو همسایه نیرومند غافلگیر شده بود، بلافاصله به وسیله سفرای ایران در مسکو، لندن و واشنگتن از دولت‌های مزبور تقاضا کرد عملیات نظامی را بی‌درنگ متوقف کرده و با او وارد مذاکره شوند. متفقین جوابی به این تقاضا نداده و تلویحا فهماندند که دیگر دیر شده است.

برکناری منصور و روی‌کار آمدن فروغی

رضاشاه به تصور اینکه متفقین حاضر نیستند با منصور نخست‌وزیر وارد مذاکره شوند، او را برکنار و محمدعلی فروغی را که بیشتر مورد قبول انگلیس‌ها بود، مأمور تشکیل کابینه جدید کرد. به پیشنهاد فروغی رضاشاه به همه واحدهای نظامی دستور ترک مقاومت صادر کرد. پس از این اقدام، فروغی با نمایندگان شوروی و انگلستان وارد مذاکره شد. رضاشاه حاضر به قبول تقاضایی مبنی بر آنکه سفرای دو دولت به جای اخراج اتباع آلمانی، تحویل آنها را به قوای متفقین در دستور کار قرار دهند، عملی خصمانه درباره آلمان دانست. در نتیجه چنین موضعی مذاکرات طول کشید. نیروهای متفقین هم اولتیماتومی دادند که اگر دولت ایران تا ۴۸ ساعت اتباع آلمانی را به نیروهای آنها تسلیم نکند و سفارتخانه‌های آلمان، ایتالیا، رومانی و

در نشست مشترک سران قوا مطرح شد

همدلی و حل مسائل اقتصادی

هستیم، می‌توانند در کنار دولت، رفع‌کننده مشکلات مردم باشند». او به موضوعات مطرح‌شده در این جلسه نیز اشاره کرد و گفت: «در این جلسه پیرامون مسئله ارز و اینکه ارز صادرات غیرنفتی به چه صورت به چرخه اقتصاد کشور بازگردد، مسئله نقدینگی کشور، اینکه چه برنامه‌هایی باید زودتر عملیاتی شود و هدایت نقدینگی‌ها با هدف کاهش تورم، راه‌های تقویت سرمایه‌گذاری و رفع موانع تولید که همواره مورد تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی است، بحث‌های خوبی مطرح شد. بخشی از این جلسه نیز به بررسی مسائل منطقه و طراحی‌ها و توطئه‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی اختصاص یافت.» منظره‌های انتخابات ریاست‌جمهوری ی‌رمی‌گرد آمد این سده در گفت مسائلی را که در این جلسه طرح کردیم، در جلسات بعدی به ثمر می‌رسانیم و این هماهنگی‌ها و حل این مسائل، بی‌تردید در شرایط اقتصادی و اجتماعی مردم تأثیرگذار خواهد بود.

رئیس: همکاری همه قوا یک ضرورت است

رئیس قوه قضائیه هم در پایان این جلسه گفت بحث‌هایی که در این جلسه مطرح شد، دغدغه‌هایی است که در بین مردم وجود دارد و این مسائل باید دغدغه همه باشد و هر کس در حوزه مسئولیت خود به دنبال حل آنها باشد. حجت‌الاسلام رئیسی همچنین ابراز امیدواری کرد مباحث این جلسه و جلساتی از این دست، در جهت رفع مشکلات و گرگ‌کشایی در زندگی مردم عزیز

رئیس سازمان بازرسی کل کشور: ۳ قوه مصون از نظارت نیستند

مجریان و اجرای مأموریت‌هایی است که در قانون پیش‌بینی شده است، به گزارش ایلنا، او افزود: نظارت در همه امور، راه‌شاست و برای همین سه قوه مصون از نظارت و بی‌نیاز از آن نیستند و اگر بخواهیم نظارت کارآمد، به‌موقع و مؤثری داشته باشیم، باید دستگاه‌های نظارتی در سه قوه و بخش‌های مختلف با یکدیگر هماهنگ باشند. حجت‌الاسلام درویشیان درباره جایگاه قانونی شورای دستگاه‌های نظارتی اظهار کرد: از ابتدای سال ۹۹ تاکنون چند جلسه در مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره دائمی‌شدن فعالیت شورای دستگاه‌های نظارتی برگزار شده که در نهایت تصویب شد و عنوان شورای دستگاه‌های نظارتی به شورای هماهنگی دستگاه‌های نظارتی تغییر و ترکیب هم علاوه بر دستگاه‌های قبلی با تغییراتی روبه‌رو شد.

عضو شورای عالی قوه قضائیه افزود: رئیس کمیسیون اصل ۹۰ جایگزین معاون نظارت مجلس شد و رئیس سازمان اطلاعات سپاه نیز به ترکیب اعضا اضافه شد. دستورالعمل اجرایی شورا در مدت سه ماه نیز از طرف خود شورا تدوین و تصویب خواهد شد. رئیس سازمان بازرسی کل کشور در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به اینکه نظام مسائل اصلی استان باید تعریف

مجارستان را تعطیل نکند، قوای متفقین پایتخت را اشغال خواهند کرد. ازآنجاکه رضاشاه جواب صریحی به اولتیماتوم متفقین نداد، در ۱۶ سپتامبر برابر با ۲۵ شهریور ۱۳۲۰، قوای شوروی و انگلستان از شمال و جنوب به سوی تهران حرکت کردند. رضاشاه به‌ناچار در همان روز به نفع ولیعهدش محمدرضا در سلطنت استعفا داد.

محمدرضا پهلوی در کتاب «پاسخ به تاریخ» می‌نویسد: «متفقین به دولت ایران اطلاع دادند که قوای مسلح آنها در ۲۶ شهریور ۱۳۲۰ تهران را اشغال خواهند کرد. به محض دریافت این خبر، پدرم گفت: آیا تو فکر می‌کنی که من حاضرم از یک سرگرد انگلیسی دستور بگیرم؟ سپس در روز ۲۵ شهریور ۱۳۲۰ پدرم استعفا داد.»

استعفا

این چنین بود که هم‌زمان با حرکت نیروهای متفقین به سوی تهران، رضاشاه، نامه استعفایی را که توسط فروغی تهیه شده بود، امضا کرد و صبح روز ۲۵ شهریور راهی اصفهان شد. متن استعفا به این شرح بود: «نظر به اینکه من همه قوای خود را در این چندساله، مصروف امور کشور کرده و ناتوان شده‌ام، حس می‌کنم که وقت آن رسیده که یک قوه و بنیه جوان‌تری به کارهای کشور که مراقبت دائم لازم دارد، بپردازد و اسباب سعادت‌ورزی ملت را فراهم آورد؛ بنابراین امر سلطنت را به ولیعهد و جانشین خود سپرده و از کار کناره گرفتم. از امروز که ۲۵ شهریور ۱۳۲۰ است عموم ملت از کشوری و لشکری، ولیعهد و جانشین قانونی من را باید به سلطنت بشناسند و آنچه از سوی مصالح نسبت به من می‌کردند، نسبت به ایشان منظور دارند.»

استعفانامه رضاخان که منتظر تعیین تکلیف ولیعهد بود، پیش از سوگند محمدرضا در مجلس خوانده شد و مقدمات رفتن پدر و انتصاب پسر به سلطنت تدارک دیده شد. روز ۲۵ شهریور، استعفای رضاشاه و انتصاب محمدرضا به سلطنت به مجلس اعلام شد و روز ۲۶ شهریور، محمدرضا در مجلس سوگند خورد و رسماً شاه شد.

دوران تبعید

برنامه سفر رضاشاه که انگلیس‌ها برای او تنظیم کرده بودند، این بود که از طریق کرمان به بندرعباس برود و از آنجا با یک کشتی، عازم هندوستان شود. به رضاشاه گفته بودند که پس از مدتی اقامت در هندوستان، به هرجا که خودش مایل باشد، می‌تواند سفر کند. رضاخان به‌سرعت، سوار اتومبیلش شد تا به سوی اصفهان و سپس کرمان حرکت کند. خانواده‌اش قبلاً به اصفهان رفته بودند. رضاخان هم عجله داشت که سریع تهران را ترک کند تا به دست قشون روس نیفتد؛ زیرا هر لحظه ممکن بود آنان از کرج به تهران برسند. رضاخان از اصفهان به کرمان و سپس به بندرعباس رفت. او از بندرعباس با یک کشتی تجاری، عازم بمبئی شد. برخلاف انتظار مسافران، کشتی به بمبئی نرفت و مسیر جزیره موریس را در پیش گرفت. سرانجام رضاشاه به «ژوهانسبورگ» در آفریقای جنوبی فرستاده شد. سه سالی در بین جزیره روزگار گذراند تا اینکه سرانجام در چهارم مرداد ۱۳۲۳ بر اثر سکه قلبی درگذشت.

یرواند آبراهامیان در کتاب «ایران بین دو انقلاب» می‌نویسد: «سرنگونی و سرانجام مرگ رضاشاه در تبعید که در آخرین سال‌های پادشاهی به مستبدی حریص و بی‌رحم و رموز تبدیل شده بود، کسی را متأسف و متأثر نکرد». پیکر رضاشاه پس از مرگ ابتدا به مصر منتقل شد و به‌صورت امانت در آن کشور باقی ماند تا اینکه سرانجام در سال ۱۳۲۸ جسد او را به ایران آوردند و در

آرامگاهی در شهری به خاک سپردند.

کشاورزی، تجارت و صادرات و همه بخش‌ها هستند، برگزار شد». او با اشاره به اینکه در این جلسه هماهنگی، همدلی و همکاری خوبی در حوزه مسائل اقتصادی وجود داشت، افزود: «واقعیت این است که مهم‌ترین دغدغه همه و به‌ویژه سران قوا، توجه به حل مشکلات مردم در بخش‌های مختلف است. امیدوارم با تصمیم‌گیری‌ای که می‌شود، توانیم در حوزه بازار ارز، بورس، هدایت نقدینگی و سروسامان دادن به بازار کالا حرکت‌های خوبی انجام دهیم.» قالیباف گفت: «دولت محترم مسئولیت اجرایی کار را دارد و بار سنگینی بر عهده دولت و ریاست محترم جمهور است. حتما در فرصت پیش‌رو، همان‌طور‌که حضرت آقا فرمودند که حداقل ۳ فرصت مدبروزه پیش‌روست، همگی تلاش می‌کنیم که در این راه به دولت کمک کنیم تا بتواند در مسیر اجرای تصمیماتی که برای سروسامان دادن به مسائل اقتصادی و کاهش مشکلات مردم دارد، گام بردارد.» رئیس مجلس درباره موضوعات منطقه‌ای هم گفت: «واقعیت این است که امروز آمریکا و رژیم صهیونیستی به شکل اجباری عادی‌سازی روابط رژیم صهیونیستی را با کشورهای منطقه خلیج فارس دنبال می‌کنند. اینها حتماً باعث ناامنی خواهند شد و حتماً به دنبال شیطنت خواهند بود. در جلسه هم این موضوع مورد بحث قرار گرفت و ان‌شاءالله در این مسیر هم دقت لازم صورت خواهد گرفت و هم درباره تصمیمات خوبی در این زمینه صحبت شد.»

شود، گفت: باید جلسات شورای هماهنگی با جدیت در استان‌ها برگزار شود و مشخص شود در استان چه مسائل مهم و دارای اولویتی وجود دارد. او افزود: نکته دیگر، هماهنگی و هم‌نظری بین اعضای شوراست و پیام تأسیس شورای دستگاه‌های نظارتی به مسئولان و دستگاه‌های اجرایی باید این باشد که یک مجموعه هم‌نظر، هماهنگ و همدگر به صورت جدی پیگیر حل مسائل مردم از طریق نظارت قانونی است. حجت‌الاسلام‌والمسلمین درویشیان یادآور شد: با جدی‌گرفتن شورا و عملکرد صحیح آن، از اتلاف وقت و انرژی دستگاه‌های ناظر با تقسیم‌کار و ورود غیرموازی به پرونده‌ها جلوگیری می‌شود. رئیس سازمان بازرسی‌کل کشور، برگزاری همایش‌ها و جلسات آگاهی‌بخش را یکی دیگر از اقدامات مؤثر شورا دانست. براساس این گزارش، شورای هماهنگی دستگاه‌های نظارتی با ترکیب رئیس سازمان بازرسی کل کشور، رئیس دیوان عدالت اداری، وزیر اطلاعات، رئیس دیوان محاسبات، رئیس کمیسیون اصل ۹۰، رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و رئیس سازمان اطلاعات سپاه یا دو سوم اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام به تصویب رسید و قانون اصلاحی آن به‌زودی ابلاغ می‌شود.

روزنه

جبهه پایداری ساز مخالف برای انتخابات ۱۴۰۰ را کوک کرد

● **خبرآنلاین:** «فاطمه آلیا»، عضو جبهه پایداری، گفت: جبهه پایداری درباره انتخابات مجلس و ریاست‌جمهوری همانند گذشته اعلام کرده اصراری ندارد آن فردی را که می‌خواهد انتخاب کند و در لیست بیآورد، حتما باید عضو جبهه پایداری باشد. در حقیقت کسانی که واجد آن معیارها و شرایط باشند، حتی اگر منتقد جبهه پایداری باشند، مدنظر جبهه پایداری هستند، همچنان که در انتخابات مجلس نیز به همین صورت عمل کرد. در لیست انتخاباتی جبهه پایداری برای مجلس ردصرد درخور توجهی از افراد نه‌تنها عضو جبهه پایداری نبودند، بلکه منتقد هم بودند؛ اما به دلیل اینکه به درد مجلس می‌خوردند، جبهه پایداری از آنها دعوت کرد و نام آنها را در لیست آورد؛ بنابراین درحال‌حاضر برای انتخابات ریاست‌جمهوری هم شخصیت‌ها و جوان‌های واجد شرایط که به صورت بالقوه در داخل جبهه و هم خارج از جبهه حضور دارند، مدنظر هستند؛ اما تاکنون فرد خاصی مطرح نشده؛ چراکه ابتدا باید برنامه‌ها و معیارها مطرح شوند. احزاب باید معیارها، گفتمان و برنامه‌های خود را مطرح کنند و نزدیک انتخابات هم که می‌شود، براساس آن با هم ائتلاف کنند. در نهایت ممکن است جبهه پایداری با توجه به معیارهای خودش مستقلاً لیست بدهد.

پاسخ حقوقی معاون رئیس‌جمهور به ادعای آمریکا درباره استفاده از مکانیسم ماشه

● **فارس:** معاون حقوقی رئیس‌جمهور اظهار کرد: آمریکا ادعا دارد هنوز Participant یعنی مشارکت‌کننده در برجام است؛ اما او به صورت رسمی نه‌تنها برجام را نقض کرده؛ بلکه اعلام خروج کرد. لعیا جنیدی، درباره استفاده آمریکا از «اسن‌پک» برای بازگشت تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران گفت: کاری که آمریکا شروع کرده، چند مشکل اساسی دارد. من یک گزارش حقوقی در این زمینه ارائه داده‌ام. اول اینکه آمریکا دارد به بند ۱۰ قطع‌نامه ۲۲۳۱ استناد می‌کند و می‌گوید من هنوز Participant یعنی مشارکت‌کننده در برجام هستم. جنیدی دراین‌باره خاطرنشان کرد: اما بحث ما کاملاً روشن است. ما (ایران) می‌گوییم شما (آمریکا) به صورت رسمی نه‌تنها برجام را نقض کردید؛ بلکه اعلام خروج کردید و بیان کردید که در این‌ معاده و توافق نیستید. معاون حقوقی رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: این موضوع از نظر آیینی و شکلی دو اشکال عمده دارد؛ یک اینکه آمریکا دیگر مشارکت‌کننده برجام نیست، استفاده از این ابزار و مکانیسم فقط مختص به کسی است که هم طرف و هم مشارکت‌کننده در برجام است. او اضافه کرد: دومین اشکال آیینی این است که کسی هم که همین الان عضو است، با مواد ۱۱ و به‌ویژه ۱۱ قطع‌نامه ۲۲۳۱ آمده است که یک آیین در بخش حل‌وفصل اختلاف سند برجام آمده است. یعنی باید آیین موضوع مواد ۳۶ و ۳۷ را طی کند. این موضوع در مواد ۱۰ و ۱۱ قطع‌نامه آمده و آمریکا آن را طی نکرده است.

جنیدی تصریح کرد: استفاده از این آیین زمان‌بر است و چون در آمریکا انتخابات دارند، این اتفاق رخ نداده است. اصلاً فرض کنید این دو ایراد را نداشت که البته هر دو را دارد؛ یعنی اولاً مشارکت‌کننده برجام نیست و ثانیاً مکانیسم ماده ۳۶ برجام را رعایت نکرده است. حالا فرض کنید کشوری هر دوی این موارد را رعایت کرده بود، چه زمانی می‌توانست اظهار کند که می‌تواند تحریم‌ها را برگرداند، زمانی که اثبات کند ایران برجام را نقض کرده است. معاون حقوقی رئیس‌جمهور تأکید کرد: آنچه ایران انجام داده است، باعث شده تا الان ۱۵ تأییدیه آژانس داشته باشد و حتی بعد از خروج آمریکا از برجام هم ایران تا یک سال کاهش تدریجی تعهدات را نداشته، آمریکا زمانی از برجام خارج شد که ما ۱۵ تأییدیه برجام را داشتیم. او با تأکید بر اینکه در زمان خروج آمریکا از برجام هیچ مورد نقضی که تشخیص آن با آژانس بوده، از سوی ایران رخ نداده است، تصریح کرد: حتی تا یک سال بعد از خروج آمریکا از برجام به همه طرفین برجام مهلت داده شده بود تا نقض آمریکا را جبران کنند.

جنیدی اظهار کرد: کاری که ایران در کاهش تدریجی تعهدات خود انجام داده، به استناد مواد ۳۶ و ۳۷ برجام است؛ بنابراین از این‌ منظر هم آمریکا نمی‌تواند به ما انتساب نقض دهد. ما آمدمیم و حق را به دست استفاده کردیم که به دلیل نقض برجام از سوی آمریکا بوده است. معاون حقوقی رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: اشکال مهم‌تر این است که اگر تمام ایرادهایی که به آمریکا الان وارد است، در واقعیت نبود، باید گفت که کسی می‌تواند به حقوق ناشی از یک سند استناد کند که همه تعهدات ناشی از آن سند را زیر پا نگذاشته باشد. این موضوع را هر عقل سلیمی می‌گوید و در نظر دادگاه بین‌المللی که در جایی نظر مشورتی داده بود، همین بحث را تأیید کرده بود. او بیان کرد، بنابراین کسی که خودش نقض گسترده در برجام کرده، مجاز نیست چنین ادعایی کند. همیشه نقض تعهدات در یک منافع از استناد به آن سند است.